АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  7 июля 2023  № 381
                    р.п. Таловая

О внесении изменений в
постановление от 22.06.2011 №703
«О координационном совете
по развитию предпринимательства»
(в редакции  постановления от 20.08.2024  №357)

           В связи с кадровыми изменениями и в целях обеспечения эффективной работы координационного совета по развитию предпринимательства в Таловском муниципальном районе, администрация Таловского муниципального района     п о с т а н о в л я е т:
1. В постановление от 22.06.2011 №703 «О координационном совете по развитию предпринимательства» (далее –Постановление) внести  следующие изменения:
1.1. Приложение 1 к Постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению 1.
1.2. Приложение 2 к Постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению 2.
           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела по экономике Куприну Е.И.

[bookmark: Par13][bookmark: Par14]Глава муниципального района                                                        В.В. Бурдин
[bookmark: P34]

	Приложение 1
к постановлению  администрации
Таловского муниципального района
	от                                 №

ПОЛОЖЕНИЕ О
КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ
ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи и полномочия координационного совета по развитию предпринимательства (далее - координационный совет), порядок организации и обеспечения его деятельности.
1.2. Координационный совет является коллегиальным, совещательным органом при администрации Таловского муниципального района, созданный с целью реализации на территории Таловского муниципального района государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.
1.3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом Таловского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.4. Положение о координационном совете и его состав утверждаются постановлением администрации муниципального района.

2. Основные цели и функции координационного совета

2.1. Основными целями координационного совета являются:
- создание условий для привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации на территории Таловского муниципального района государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
- стимулирование инициатив предпринимательского сообщества района, направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
- организация проведения общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;
- привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка рекомендаций по данным вопросам;
- повышение уровня предпринимательской активности за счет вовлечения предпринимателей в управление развитием агропромышленных кластеров.
2.2. Основными функциями координационного совета являются:
- организация взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Воронежской области, а также объединений предпринимателей в ходе реализации основных направлений государственной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства;
- мониторинг условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Таловского муниципального района;
- принятие участия в рассмотрении и оценке заявок при оказании поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства администрацией Таловского муниципального района;
- содействие в защите законных прав и интересов субъектов малого и среднего предпринимательства, подготовка предложений по устранению избыточных административных барьеров;
- выявление, обобщение и прогнозирование проблем, препятствующих динамичному развитию бизнеса, выработка оптимальных путей их решения;
- анализ деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Таловского муниципального района, разработка мер по ее развитию;
- подготовка рекомендаций органам местного самоуправления Таловского муниципального района при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
- рассмотрение инициатив предпринимательского сообщества района.

3. Права координационного совета

3.1. Координационный совет при реализации возложенных на него задач имеет право:
- приглашать на свои заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Воронежской области, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории Таловского муниципального района;
- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от организаций и должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета;
- разрабатывать и утверждать планы мероприятий, направленные на улучшение ведения предпринимательской деятельности в Таловском муниципальном районе;
- осуществлять иные мероприятия, не противоречащие действующему законодательству.

4. Состав координационного совета, полномочия членов
координационного совета, организация
и обеспечение его деятельности

4.1. Координационный совет формируется в составе председателя координационного совета, заместителя председателя координационного совета, секретаря координационного совета и членов координационного совета.
Председателем координационного совета является глава Таловского муниципального района.
4.2. В состав координационного совета могут входить представители органов местного самоуправления Таловского муниципального района, некоммерческих организаций и иные лица, осуществляющие деятельность в сфере развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также представители общественных организаций и объединений.
4.3. Председатель координационного совета:
1) осуществляет руководство деятельностью координационного совета;
2) утверждает план работы координационного совета, повестки заседаний координационного совета;
3) подписывает протоколы заседаний координационного совета;
4) приглашает для участия в заседаниях координационного совета представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Воронежской области, органов местного самоуправления Таловского муниципального района, организаций.
В случае отсутствия председателя его полномочия осуществляет заместитель председателя координационного совета.
4.4. Секретарь координационного совета:
- осуществляет подготовку материалов и документов для рассмотрения на заседаниях Координационного совета, а также контроль за своевременным представлением материалов и документов по вопросам повестки дня;
- обобщает и дорабатывает (при необходимости) представленные материалы;
- готовит проекты решений координационного совета, представляет их председателю координационного совета;
- направляет членам координационного совета документы, материалы, проекты решений к очередному заседанию, а также информацию о дате, времени и месте проведения заседания;
- ведет протоколы заседаний координационного совета;
- направляет решения координационного совета на рассмотрение органам местного самоуправления Таловского муниципального района для рассмотрения и принятия решений в соответствии с компетенцией.
4.5. Члены координационного совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
4.6. Члены координационного совета могут вносить предложения по плану работы координационного совета и проектам его заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях координационного совета.
4.7. Работа координационного совета осуществляется согласно планам работы, которые составляются на год. В случаи необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
4.8. Основной формой работы координационного совета являются заседания.
4.9. Дата проведения заседания координационного совета утверждается председателем совета либо по его поручению заместителем председателя координационного совета не позднее чем за 7 рабочих дней до дня его проведения.
Секретарь координационного совета в течение 2 рабочих дней после утверждения даты проведения заседания координационного совета информирует лиц, входящих в состав совета, о дате, времени и месте проведения заседания.
Документы и материалы, подлежащие рассмотрению на заседаниях координационного совета, готовятся членами координационного совета с основным докладчиком и представляются не позднее 3 дней до его заседания секретарю координационного совета.
В повестку дня заседания координационного совета по предложению председателя совета, его членов могут вноситься на рассмотрение вопросы, не предусмотренные планом работы.
4.10. Заседание координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов координационного совета.
4.11. Решения координационного совета по каждому рассматриваемому вопросу принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов координационного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании координационного совета.
Решения координационного совета оформляются протоколом заседания координационного совета, который подписывается председательствующим на заседании координационного совета и секретарем Координационного совета и носит рекомендательный характер.
Решения координационного совета подлежат рассмотрению органами государственной власти Воронежской области, органами местного самоуправления Таловского муниципального района, организациями, расположенными на территории Таловского муниципального района, в соответствии с их компетенцией.

Приложение 2
[bookmark: _GoBack]к постановлению  администрации
Таловского муниципального района
	от                                 №

СОСТАВ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА
ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

                                            Председатель Совета:
	Сидоров Е.С.
	-   глава  муниципального района
Заместитель председателя Совета:

	Куприна Е.И.
	- заместитель главы администрации – начальник  отдела по экономике администрации муниципального района

Секретарь Совета:

	Макогонова Г.М.
	-   старший инспектор отдела по экономике администрации муниципального района

Члены Совета:

	Мыльникова Л.Н.
	-   руководитель финансового отдела администрации муниципального района;

	Бабкин В.В.
	-   руководитель МКУ   «Управление     сельского хозяйства Таловского муниципального района» (по согласованию);

	Сепкина Н.В.
	- директор Таловского филиала АУВО «РИА «Воронеж» - редакция районной газеты «Заря» (по согласованию);

	Гончаров С.В.
	- руководитель территориального центра занятости населения «Таловский ГКУ ВО «Воронежский областной центр занятости населения» (по согласованию);

	Жабин С.А.
	-   старший уполномоченный группы ЭБиПК  ОМВД по Таловскому  району (по согласованию);

	Зеленина С.А.
	- директор АНО «Таловский центр поддержки предпринимательства» (по согласованию);

	Бачурин И.А.
	- председатель Совета Таловского ПО (по согласованию);

	Зубков В.И.
	- председатель Союза сельскохозяйственных товаропроизводителей Таловского муниципального района (по согласованию)

image1.png